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Sposób uplastyczniania mas ceramicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób uplastycz¬
niania mas ceramicznych.

Mała plastyczność mas ceramicznych, np. porce¬
lanowych, szamotowych, kamionkowych i ceglar-
skich jest powodem ich rozwarstwiania w czasie
przeróbki mechanicznej i niejednorodności struk¬
tury wyrobów z nich formowanych i wypalanych.

Niska plastyczność tych mas jest spowodowana
małą plastycznością zawartych w nich podstawo¬
wych składników jakimi są surowce ilaste. Tak
więc zagadnienie uzyskiwania dużej plastyczności
mas ceramicznych sprowadza się do podwyższenia
plastyczności surowców ilastych.

W tym celu surowce ilaste poddawano w tem¬
peraturze powyżej 50°C działaniu mocznika w ilości
25% wagowych licząc na suchy surowiec. Mocznik
wprowadzono do surowca ilastego w postaci wod¬
nego roztworu.

Po dokładnym zhomogenizowaniu surowców, roz¬
twór mocznika odsączano i wymywano z surow¬
ców. Uzyskiwano znaczną poprawę plastyczności
surowców ilastych, dzięki czemu masy ceramicz¬
ne zawierające te surowce również charakteryzo¬
wały się dużą plastycznością. Wadą tak przygoto¬
wanych mas była ich niska wytrzymałość mecha¬
niczna po wysuszeniu.

Stwierdzono, że jleżeli mocznik nie zostanie wy¬
myty z surowca ilastego i jeżeli obróbkę surowca
ilastego prowadzi się od razu w masie, to masy te

20

25

oprócz zwiększonej plastyczności charakteryzują
się wysoką wytrzymałością mechaniczną po wysu¬
szeniu.

Istotą wynalazku jest wprowadzenie mocznika do
surowca ilastego w ilości mniejszej niż w znanym
sposobie i prowadzenie obróbki mocznikiem w tem¬
peraturze 10 do 30°C. Obok znacznej poprawy pla¬
styczności surowca ilastego uzyskuje się wysokie
parametry wytrzymałości mechanicznej wyrobów
wytworzonych z masy opartej na tak przygotowa¬
nym surowcu.

Sposób uplastyczniania masy ceramicznej wg wy¬
nalazku polega na wprowadzeniu do masy, mocz¬
nika w postaci wodnego roztworu w ilości od 0,5°/o
do 10% wagowych w przeliczeniu na suchą masę,
to jest od 1% do 20% wagowych w przeliczeniu
na zawartość surowca ilastego. Następnie masę pod¬
daje się obróbce mechanicznej i leżakowaniu w
czasie od 24 godzin do 30 dni w temperaturze 10 do
30°C. Mocznik wprowadza się wraz z wodą zarobo-
wą. Masy porcelanowe z dodatkiem 6—10% mocz¬
nika powinny być leżakowane 3 do 7 dni w tem¬
peraturze 20—30°C, masy szamotowe z dodatkiem
2—4% mocznika powinny być leżakowane 2 do 7
dni w temperaturze 15—20°C, zaś masy ceglarskie
z dodatkiem 0,5—2% mocznika powinny być leża¬
kowane 2 do 3 dni w temperaturze 10—15°C. W wy¬
niku tych zabiegów tworzy się wiązanie chemiczne
między powierzchniami ziarn ilastych a moczni¬
kiem, co powoduje wzrost plastyczności masy i jed-
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nocześnie wzrost wytrzymałości mechanicznej po
wysuszeniu i wypaleniu.

Przykład: Do masy porcelanowejl przeznaczo¬
nej do produkcji porcelany elektrotechnicznej i za¬
wierającej w swoim składzie 50% surowców ila¬
stych, 30% skalenia i 20% kwarcu, wprowadzono
wraz z wodą zarobową przy procesie mokrym jej
wytwarzania 10% mocznika. Po trzech dobach le¬
żakowania masa ta wykazuje wzrost plastyczności,
a po wysuszeniu — zwiększenie wytrzymałości me¬
chanicznej na zginanie z około 15 kG/cm2 do około
45 kG/cm2.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uplastyczniania mas ceramicznych opar¬
tych o surowce ilaste przez traktowanie surowców
ilastych wodnym roztworem mocznika, znamienny
tym, że do mas ceramicznych wprowadza się wraz
z wodą zarobową mocznik w ilości 0,5—10°/o wago¬
wych licząc na suchą masę, po czym masę cera¬
miczną po ujednorodnieniu przez przeróbkę me¬
chaniczną leżakuje się w temperaturze 10—30°C w
czasie 1—30 dni.
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